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Anotace: Práce se zabývá detailním studiem infekcí vyvolaných u terestrických savců čeledi

rejskovitých (Soricidae) myxosporidií Soricimyxum fegati Prunescu, Prunescu et Lom, 2007 a

hypotetickými hostiteli aktinosporeové fáze životního cyklu původce.

Annotation: Myxosporean infections caused by Soricimyxum fegati Prunescu, Prunescu et Lom,

2007 in terrestrial mammals of the family Soricidae were studied in detail together with

hypothetical hosts of actinosporean phase of the life cycle of agent.
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 1. Úvod a literární přehled

Soricimyxum fegati Prunescu, Prunescu, Pucek et Lom, 2007, kterým se zabývá

magisterská práce, patří mezi myxosporea. Třídy Myxosporea Bütschli, 1881 a Malacosporea

Canning, Curry, Feist, Longshaw et Okamura, 2000 jsou řazeny do kmene Myxozoa Grassé,

1970. Jsou to drobné mnohobuněčné organismy druhotně pozměněné parazitickým způsobem

života. Zástupci třídy Malacosporea jsou známi zejména jako paraziti sladkovodních mechovek

(Bryozoa Ehrenberg, 1931). Pouze jediný druh - Tetracapsuloides bryosalmonae Canning, Tops,

Curry, Wood et Okamura 2002 je parazitem lososovitých ryb (Lom a Dyková 2006). Třída

Myxosporea je druhově nesrovnatelně početnější. Lom a Dyková (2006) uvádějí více než 2 200

popsaných druhů 62 rodů.

Pro životní cyklus myxosporeí je typické střídaní dvou stadií – myxosporeového a

aktinosporeového ve dvou různých hostitelích. Myxosporeová fáze životního cyklu probíhá

nejčastěji v rybách a na jejím konci vznikají spory (myxospory), které jsou infekční pro hostitele

aktinosporeového stádia. Myxospora je mnohobuněčný útvar tvořený nejčastěji dvěma (ale i

více) valvogenními buňkami, které vytvářejí chlopně, nejčastěji dvěma (ale i více)

kapsulogenními buňkami, které tvoří pólové váčky obsahujících vymrštitelné pólové vlákno a

jednou nebo dvěma sporoplazmami s haploidními jádry (Hausmann a Hülsmann 2003). Poté, co

se myxospora dostává do vodního prostředí, může být pozřena hostitelem budoucí

aktinosporeové fáze. Aktinosporeová fáze životního cyklu probíhá nejčastěji v máloštětinatcích

(Annelida: Oligochaeta), vzácněji v mnohoštětinatcích (Annelida: Polychaeta) nebo sumýšovcích

(Sipuncula). Infekce kroužkovce začíná ve střevním traktu, kde pólová vlákna umožňují

přichycení ke střevní stěně. Ze spory se uvolňuje sporoplazma, která proniká do mezibuněčných

prostor střevního traktu hostitele. Následuje vegetativní a sexuální vývoj, který končí produkcí

spor aktinosporeového typu. Protože během aktinosporeové fáze probíhá i sexuální vývoj, jsou

Annelida označována za definitivní hostitele myxosporeí. Aktinospora je triradiálně souměrná.

Sestává ze 3 (a násobků 3) pólových váčků a 3 (a opět násobků 3) chlopní často opatřených

plovákovitými výběžky. Aktinospory jsou uvolňovány ze svého hostitele do vody, kde se pomocí

plovákovitých výběžků pasivně pohybují ve vodním sloupci. Při kontaktu s hostitelem své

myxosporeové fáze vystřelí spora pólová vlákna, ta se uchytí na rybě a sporoplazma začne
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pronikat epidermis hostitele. Hostitelská specifita některých myxosporeí byla prokázána i ve fázi

vystřelení pólových vláken (Yokoyama a kol. 2006). U některých druhů bylo zjištěno, že

k infekci hostitele myxosporeového stádia dochází pozřením infikovaného definitivního hostitele

(El-Matbouli a Hoffmann 1989). Uvnitř mezihostitele probíhá vegetativní rozmnožování

(proliferativní fáze) a sporogoniální fáze během které se vyvíjejí spory myxosporeového typu.

Presporogoniální (proliferativní) stádia migrují tkáněmi hostitele a střídají nitrobuněčnou a

mezibuněčnou lokalizaci (Dyková a Lom 2007). Sporogoniální fáze probíhá v místě konečné

lokalizace, která je u řady druhů specifická (Molnár 1994). Sporogoniální stádia (plasmodium

nebo pseudoplasmodium) mohou být lokalizována v dutinových orgánech a kanálcích

(coelozoické druhy) nebo ve vlastních tkáních (histozoické druhy). Nápadným morfologickým

znakem myxosporeových stadií vývoje je přítomnost „buňky v buňce“, kdy somatická buňka

obaluje generativní buňku. Produkcí spor myxosporeového typu, které jsou infekční pro

definitivního hostitele končí myxosporeová fáze životního cyklu. Od prvního popsaného

životního cyklu myxosporeí (Wolf a Markiw 1984) byly objasněny vývojové cykly nejméně 30

dalších druhů (Kent a kol. 2001, Lom a Dyková 2006). Kromě několika výjimek (Køie a kol.

2007, Rangel a kol. 2009) jsou životní cykly s účastí aktinospor popsány u myxosporidií ze

sladkovodních (případně anadromních nebo katadromních) druhů ryb. U některých druhů

myxosporidií se vzhledem k úspěšným experimentům předpokládá i možnost přímého životního

cyklu, tj. přenos infekcí mezi rybami (Diamant 1997; Redondo a kol. 2002; Yasuda a kol. 2002).

U naprosté většiny druhů myxosporeí byla popsána jen myxosporeová fáze životního

cyklu. Paprskoploutvé ryby zcela převažují ve spektru známých hostitelů. Kromě 35 nálezů

v parybách jsou nálezy myxosporeí v hostitelích z dalších skupin obratlovců spíše ojedinělé.

Třináct druhů je popsáno z obojživelníků a čtyři z plazů (vodních želv) (Eiras 2005). Ptáci byli

zahrnuti mezi hostitele myxosporeí recentním popisem Myxidium anatidum z domestikované

kachny (Anas platyrhynchos L.) (Bartholomew a kol. 2008).

Náhodné nálezy myxosporeových spor ve stolici pacientů trpících chronickými průjmy

a u imunosuprimovaných pacientů byly většinou vysvětleny pasáží spor (obsažených

v konzumovaném rybím mase) zažívacím traktem. Jakkoliv jde o nálezy provokující, neexistuje

zatím žádný důvod pro úvahy o člověku jako hostiteli myxosporeové fáze životního cyklu

(McClelland a kol. 1997; Boreham a kol. 1998; Moncada a kol. 2001).
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Ve vývoji poznatků o životních cyklech myxosporeí mají mimořádný význam nálezy

myxosporeí u terestrických živočichů. Za prvního poznaného terestrického hostitele myxosporeí

je považován krtek (Talpa europaea L.), i když u něj nebyly nalezeny myxospory, jen útvary

podobné vývojovým stádiím myxosporeí (Friedrich a kol. 2000). Dalším velkým překvapením

byl nález myxosporeí u rejsků obecných (Sorex araneus L.) z Bialowiežského pralesa. V roce

2007 byl popsán nový druh Soricimyxum fegati Prunecu, Prunescu, Pucek et Lom, 2007 a

zachycena téměř celá myxosporeová fáze životního cyklu s výraznými projevy patogenity pro

hostitele (Prunescu a kol. 2007). Skutečnost, že u rejsků obecných z Bialowiežského pralesa byl

popsán vývoj myxosporidie od plasmodií po zralé spory iniciovala orientační vyšetření rejsků ze

tří lokalit na Českobudějovicku. Získali jsme pozitivní výsledky a data, kterými jsme mohli

korigovat a doplnit popis S. fegati (Dyková a kol. 2007). Zároveň jsme si uvědomili, že pokusy o

řešení otázek životního cyklu této myxosporidie musí vycházet z detailních znalostí bionomie

hostitelů. Pro shrnutí těchto poznatků jsme použili základní české prameny a práce zahraničních

autorů, kteří se systematicky zabývají rejsky jako modelovými objekty.

Rejsek obecný je zástupcem čeledi Soricidae, která společně s ježky (Erinaceidae) a krtky

(Talpidae) tvoří řád hmyzožravců (Eulipotyphla). Hmyzožravci jsou drobní savci s obvykle

protaženou lebkou a pohyblivým rypáčkem, který je vybavený množstvím smyslových chlupů.

Na rozdíl od zraku jsou hmat, čich a sluch pro hmyzožravce velmi důležitými smysly.

O významu čichu pro jejich způsob života svědčí výrazné čichové laloky na mozku (Nowak

1999). Hmyzožravcům se podařilo osídlit množství různých biotopů. Kromě pozemního způsobu


[…]


nebo v coelomu.

Infekční pokusy s S. fegati limitovalo množství spor, které se nám podařilo získat během

vyšetřování rejskovitých. Vzhledem k tomu, že žlučové měchýře byly při vyšetřování

rejskovitých prázdné, nebylo možné spory získávat stejně snadno jako spory Z. nova. V jediném

případě, kdy jsme při prohlížení roztlakových preparátů pozorovali "velké" množství spor, jsme

je uvolnili ze žlučovodu ve snaze zvýšit pravděpodobnost jejich pozření roupicemi. Nevyhnuli

jsme se tak ale dalším ztrátám a i tato příprava infekční dávky se podepsala na konečném

množství spor použitých v experimentu.

Přes nezdary s kulturou Enchytraeus crypticus použitou v experimentálních infekcích,

nezavrhujeme další možné využití roupic jako náhradního hostitele. Kultivace E. crypticus by

totiž v případě úspěšné nákazy sporami S. fegati poskytla skvělou příležitost pro studium

aktinosporeové fáze. Roupice je možné pozorovat na agarových plotnách podobně jako

kontrolujeme améby během jejich kultivace. Průhledné tělo roupic navíc umožňuje poměrně

detalní prohlížení vnitřních orgánů a pravděpodobně by bylo možné tímto způsobem pozorovat i

případné změny vyvolané S. fegati. Další infekční experimenty s roupicemi Enchytraeus

crypticus, bude možné provádět pouze v případě získání většího množství spor. Pouhé pozření

spor Z. nova a možnost jejich pozorování v těle roupic by přispělo k dalšímu upřesnění metodiky

pokusů se S. fegati. Stejně významné by bylo vyzkoušet, zda by roupice přijímaly jako potravu

jaterní tkáň. To by výrazně zjednodušilo budoucí infekční experimenty s S. fegati.
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 V úvahách o existenci životního cyklu myxosporeí v terestrickém prostředí nelze

opomenout nálezy "xenomů" v mozku krtků Talpa europaea L. (Friedrich a kol. 2000). Ačkoliv

v "xenomech" nebyly nalezeny zralé spory, nález u 30 z 55 vyšetřených krtků je považován za

velmi důležitý a to i vzhledem ke složení potravy krtků (Skoczeń 1966). Té do značné míry

odpovídá i složení potravy rejska obecného.

Je škoda, že se nám nepodařilo získat větší počet rejsců (Neomys). Rod Neomys má mezi

rejskovitými nejsilnější vazbu na vodní prostředí (Rychlik 2000). Ve vodě získává většinu

potravy (Churchfield 1985; Rychlik a Jancewicz 2002). Pokud se vyskytují N. fodiens, N.

anomalus, S. araneus a S. minutus na stejné lokalitě, odlišují se způsobem vyhledávání potravy

(Rychlik 2000; Rychlik 2005; Churchfield a Rychlik 2006). N. fodiens získává potravu v hlubší

vodě, N. anomalus na mělčinách a březích a S. araneus s S. minutus hledají potravu převážně

mimo vodu, pod zemí (S. araneus) nebo na vegetaci (S. minutus) (Rychlik 2000; Churchfield a

Rychlik 2006). Věříme, že případný nález S. fegati u rejsců by zásadním způsobem ovlivnil směr

dalšího výzkumu životního cyklu S. fegati.

V komunitách sympatricky žijících rejsků bez ohledu na to, kterými druhy jsou tvořeny,

je jejich vzájemná kompetice snižována odlišným způsobem vyhledávání potravy. V některých

případech se i v geograficky vzdálených komunitách vyskytuje druh, který je podobně jako S.

araneus potravně zaměřen na žížaly (Ochdachi 1995; Churchfield a kol. 1999; Dudu a kol. 2005).
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7. Souhrn

V období od 2.8. 2007 do 23.10. 2009 byl získán soubor 246 jedinců čeledi rejskovitých
(Soricidae), z toho vlastním odchytem 166 a 80 z jiných zdrojů;

Získaný materiál byl vyšetřen se zaměřením na myxosporeové infekce Soricimyxum fegati
Prunecu, Prunescu, Pucek et Lom, 2007;

Infekce S. fegati byla diagnostikována celkem u 66 rejskovitých (S. araneus 51, S. minutus 14, C.
suaveolens 1) z nichž druhy S. minutus a C. suaveolens představují nové hostitele u nichž byla
infekce prokázána nálezem spor i tkáňových lézí;

C. rusula je prezentována jako další nový hostitel, na základě sekvence SSU rDNA získané po
extrakci DNA z jaterního parenchymu;

Popis změn působených S. fegati v jaterním parenchymu rejskovitých byl doplněn popisem
cévních změn, které připomínají xenomy mikrosporidií;

Bylo získáno 62 vzorků DNA S. fegati ze 4 druhů hostitelů původem z 13 lokalit;

Bylo připraveno celkem 23 částečných sekvencí SSU rDNA, z nichž 3 reprezentují 3 různé klony
získané z téhož výchozího vzorku DNA S. fegati;

Srovnání sekvencí 3 klonů z téhož vzorku DNA S. fegati upozornilo na překvapivě velkou
sekvenční variabilitu genu použitého pro molekulární charakteristiku S. fegati;

Analýza získaných sekvencí provedená metodou Neighbor-joining seskupila 22 sekvencí SSU
rDNA do klastrů, v nichž nebylo možné najít společného jmenovatele pokud jde o hostitele nebo
lokalitu. Jedním z důvodů jsou nejasnosti ohledně vnitrodruhové variability. Samostatnou větev
vytvořila sekvence DNA získaná z jater C. russula;

Z hypotetických hostitelů aktinosporeové fáze životního cyklu S. fegati bylo vyšetřeno celkem

1164 žížal (69 histologicky, 1095 molekulární metodou). Pouze u dvou jedinců jsme při

histologickém vyšetření našli aktinosporám podobné útvary.
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