## Posudek školitele pro obhajobu magisterské práce Tomáše Tymly

Jsem školitelem Tomáše Tymly od jeho vstupu do naší laboratoře, v prvním ročníku studia. Již při hodnocení výsledků bakalářského období jsem mohla konstatovat, že jsem v Tomášovi potkala mimořádně vstřícného, ochotného, naprosto spolehlivého a bystrého studenta s imponující šíří přírodovědných zájmů. Nedělalo mu potíže se ptát a učit, a to i takové postupy, které rozhodně nepotřeboval k realizaci vlastní bakalářské práce. Stal se proto brzy opravdovým spolupracovníkem se značnými zásluhami o chod laboratoře. Dnes můžu s radostí konstatovat, že stejným způsobem využil i dobu svého magisterského studia. Výsledkem jeho poctivé práce je zásadní podíl na vzniku tří publikací. Jedna je výsledkem bakalářské práce, jedna součástí jeho magisterského snažení a třetí vyplynula ze spolupráce s Janem Lovym z Kanady (z University of Prince Edward Island).

Na rozdíl od situace většiny studentů, bylo zadání magisterské práce zcela odlišné od bakalářské práce. Zadání vyplynulo z poznatků, které byly publikovány zásluhou dr. Loma a zásadním způsobem přispěly k poznání životních cyklů myxosporeí. Zaujetí a pracovní nasazení Tomáše Tymly při orientačním ověřování výskytu myxosporeových infekcí u rejskovitých na našem území nemůžu označit jinak než jako mimořádné. Do výsledků se promítly schopnosti Tomáše pracovat stejně pečlivě, intenzivně a vynalézavě v terénu jako v laboratoři.

Posouzení výsledků magisterské práce přísluší samozřejmě oponentům. V roli školitele chci jen doplnit, že jsem se při zadání magisterské práce opravdu bála, že jde o riskantní téma, kdy ani velké úsilí nemusí přinést výsledky. Jsem velmi ráda, že investovaná energie Tomáše Tymly se zhodnotila a z magisterské práce vznikne další publikace.

Ke komentování magisterské fáze studia Tomáše Tymly patří rozhodně i zmínka o jeho účasti v zoologicko-parazitologickém týmu Expedice Svalbard 2009. Souběžně s vlastní prací, s odchty a zpracováním materiálu z rejsků odvedl obrovský kus práce při přípravě arktické výpravy a hlavně při vlastním vyšetřování ryb na místě i po návratu do laboratoře. Na základě vyšetřeného souboru ryb bylo možné udělat zásadní závěry, důležité pro další program arktického zoologicko-parazitologického výzkumu.